ASS.M.L.'A
L.GISLArlVA

ESTADO DE GOlAs
A CASA 00 POVO

PROJETO DE LEI N° $--3
___ a~'_. __ "__ '''' __ ''__ . (

AP~OVADO PRELlM'NI'J~\~tFtn.f. i
A PUBLICAQÃO pocsct ~~\1~~~bI
A CO.M.15. S~O V", .•••••. '\~:'EDPf60 . L • ~~--.~

Yr"r=

ec:ret o_,_.~_.~ _r_~_",",,- .

ue,A.
DEPUTADA
ESTADUAL

DE j 3 ~ ~./'L<2;o 2018.

Dá denominação a Rodovia GO - 230, que liga

os municípios de Agua Fria de Goiás - GO e

Planaltina de Goiás - GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

~ Art. 1° Fica denominada de DIRCEU FERREIRA DE ARAÚJO, a

Rodovia GO - 230, que liga os municípios de Água Fria de Goiás - GO e Planaltina de

Goiás - GO.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES,13 de março de 2018.

Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia. Goiás

ledaborges@assembleia.go.gov.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 • 3093/ 3063

1/1

mailto:ledaborges@assembleia.go.gov.br

, 1

,
;; .•...)..

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
A CASA DO POVO

DEPUTADA
ESTADUAL

Justificativa

A presente propositura tem a finalidade de homenagear o advogado, professor,
servidor público e político, DIRCEU FERREIRA DE ARAÚJO, nascido em 22 de
setembro de 1941, no município de Dores do lndaiá, nas Minas Gerais.

Dirceu Ferreira de Araújo foi procurador do Município de Itapirapuã, tornando-se
posteriormente procurador do Estado de Goiás (1978 a 1994), afastando-se do cargo
por um curto período para exercer mandato como primeiro prefeito eleito de Água Fria
de Goiás (1989 a 1993). Importante frisar que foi protagonista na luta pela emancipação
política da localidade (Distrito de Planaltina de Goiás até 1987). Também foi secretário
dos Transportes do Governo de Goiás (1994), prefeito de Planaltina - GO por dois
mandatos consecutivos (1997 a 2004), secretário de Assuntos Relacionados ao Entorno
do Distrito Federal e assessor técnico do então Senador Marconi Perillo (2008-2010).

À frente da Prefeitura de Planaltina, notabilizou-se por investir maciçamente em
educação. Nos dois mandatos, construiu nada menos que 29 unidades escolares, e
reformou as demais existentes, visando garantir melhores condições de trabalho aos
professores e espaço adequado para aprendizagem dos alunos. Em homenagem ao
trabalho que realizou em favor da educação pública, a Escola Padrão Século XXI
inaugurada em fevereiro de 2018 no setor Aeroporto, em Planaltina de Goiás, foi
denominada Dirceu Ferreira de Araújo.

Filho de Eloy Pinto de Araújo e Maria Sebastiana de Araújo, Dirceu Ferreira de
Araújo mudou~se ainda criança para Água Fria de Goiás. Seu pai teve papel destacado
na formação do povoado, mapeando lotes e ruas e doando as terras onde atualmente
está localizada a cidade. Mudou-se para Formosa para cursar o antigo segundo grau
(hoje, ensino médio), e posteriormente para a capital de Goiás, Goiânia, onde concluiu
o curso de Direito.

Confirmando os fortes laços estabelecidos por seu pai com Água Fria, tornou-se
o primeiro prefeito eleito da cidade recém-emancipada. Casou-se em (1969) com Geonis
Costa de Araújo com quem teve três filhos, Fabrício, Adriano e Tarssys.

Essas são as razões que justificam a apresentação do presente projeto de lei,

para o qual sol.icito o apoio dos ilustres Pares.

Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 • Setor Oeste. eEP: 74.115.900 - Goiânia. Goiás

ledaborges@assembleia.go.gov.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 • 3093/ 3063

2/1

mailto:ledaborges@assembleia.go.gov.br

, ~.ia_, _~ês_~Ano ,
-, '25 07 2013. ,/

Goiânia -GO, 27 de outúbro de 2016 :,/ -, .

\

\ ' , - ,

O cOhte~do da certidão é verdadeiro'. Dou fé, -

I
I\

, ' "
de dois' mil ~ treze, às 21h 50min (..

\ (
/ '

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL '
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Consulte esse selo em
hltp:llextrajud,cial,1jgo,jus.brlselo

Observações I Averbações ' /

Nascid O em 22 de setembro de 1941, Advogado, Pelo declarante,,<'f6i-me"Gito, quê'-o
falecido deixou bens a inventariar, 'desconhecendo a existência -;de testamento,'
sabendo que o mesmo era eleitór, Apresentado a Declaração de ,Óbito do Ministério
da Saúde nOt9058591-9 O falecido era separado judicialmente da Sra, GEONfS COST
DE ARAÚJO, e deixou três filhos maiores: Adriano, Fabrício e Tarssys, Assento de óbito
lavrado em: 29/07/2013, •• .

Causas

disfl:lnção de múltiplos órgã~s, sepse pulmonar, insuficiênc!a~ ren~l; aguda, AVE
isquêmico •• \

local do falecimento

Ho.spital Amparo, em Goiânia-GO ••

'f ' •

CERTIDÂO DE,ÓBITO~~~
" :-,- ' '1 Nome -:-::. ,::-,~'~~\

~~';;: DIRCEU FE~REIRÀDE ARA~ \ \
'-/ ~i81'26 01 55 201-3~~t~~u~~0266 005'~~ -

Cor I Estado civil e idade - - '..<'. x.;::; ""1-

Branca Separadé; judiciálmente :, ,71anos ~ . . -' ~
J

Documento de identificação "I '8eilar -I
Doresdolndaiá-MG ..1 496022/SSP/GO.. -Sim '

\ _.~
I'iliação e residência '. - - I /' ~. - "-J-,Y -
ELÓI:PINTO DE ARA~JO e MARIf\ ~EBASTIAtJA DE JESUS,r~~19;~t~ e ~omi~i1i.a~.ona ,f
Avemda Dourtor Jose Hermano, numero 303, quadra G-5, casa 29, Jardim Vltona',,,ern" - ,I,'
Goiânia-GO •• ) ; -; . .' / ~(.

Nom3"do OfitiD

30 Registro Civil e Tabelionato de Notas
'IOf'OIaI R<jjistr2<lOf

RÔ/T1uloFlllzzola NogueIraIMuniclP'<> / UF
Goiânia - Estad9 de Goiás
eooereço
Rua 7, 369 - Centro - CEP: 74.023-020
TeJefax: (62)3225-1847/3229-3097'

\ "'-'

Sepultamento I Cremação (Município e cemitério, se conhecido) Declarante '\ "r t:- ~
Cemitério Jardim das Palmeiras, nesta Adriano Costa de AraÚjo •• ! ' ,!-, -
Capl.tal ..,:,.J;. Q.; ~

"!~ === '...----:-0--,-..,----..,--..,----,---..,---------------'------..,.--...,.., !",......
, Nome e número de documento do médico que atestou o óbito - '-. -)';'- - ::...ç
Ór ~Pedro Ivandosvick Cordeiro, de Oliveira, 'CRM/GO nO9876 •• ,.' _~ .-I ~

, "~f ~ ~
, .}).r- ~

/\,~ ~
."\ .-I -.....;

,j~~~

'/'~ ~I
..' .•..-li

---_;_/-'_~_-'_(J)i ~_~- "~«!',.'K • -
;-1\.~1 :,J:.\ U-JI _

,- . ..;~Z~
c.,CWI!.E:.l:"j(~ ~I\

;~oc__.TA,:~_;i:_._.~tt
lá - 'k'~lf ..-
Ve-- :,,:~.~{) ,r

- :' -~} ,

;~ Poder Jud:J:iário Esl2(jo de Goiás
, ' "::'-'&>:0 EletrOnicodeF~lIzaçao

01991603291755128603196

/ ,

/
/ '

~_ - I

)\. ..

\
-",

•

,•

(. \-,
~-,.\---./

DETALHAMENTO DA MATRIcULA
I Matrícula 0018830155198710003050000053331

cc (55) ~~~~~v~~~VJ~~~~~~I~:~'i~i~~~~:pessoas Naturais Ifff (0003) Número do livroPadr;;o -aaaaaabbcc dddd e 1111999 hhhhhhh ii
dddd 1987 Ano do Registro 999(050) Número da folha

aaaaaa (00188.3) ~~~:1jji~:;~~ns:~~~~~:~n~iol/ e (1) Tipo do livro, sendo:
4: L1vroC(Óbl101 hhhhhhh (0000533) Número do Termo1: Livro A INaclm.nto)

b~J01) 8f~~:.~oA~~ó~~i'osendo: 2: Uvro B (C•• amento) 5: Livro C Auxiliar tR~deNalll!tCll1osl

11(31) Digito Verificador
}

3: Livro B Auxilior !Regislro de 6:L1vroOtA~MPr~1 ,
Outros. Acervos IncorDorados tI$&I'Mnto~o~raNnsc.-} 7: Livro E lOtrNR .Io-,......-oa 1t~lIro CMlt

Uso exclusivo 'para emissão de certidões de registro civil das pessoas naturais
\,. /

/' '-
-

--., ,
-~\

/

"-

I

•
I

...

, .'~'.....
. '-L"

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2018000952
Data Autuação: 14/03/2018

111 111/111111111111111111111111111111111
.2018000952

83-AL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
DEP. L~DA BORc;3ES
PROJETO
LEI ORDINÁRIA

Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
DÁ DENOMINAÇÃO A RODOVIA GO - 230, QUE LIGA OS MUNIClplOS .
DE ÁGUA FRIA DE GOIÁS - GO E PLANÁLTINA DÉ GOiAS - GÓ
(DIRCEU FERREIRA DE ARAÚJO). . .

ASSEMBLE'A
LEG'SLA'I"VA

ESTADO OE GOlAs
A CASA DO POVO

ue.A...
DEPUTADA
ESTADUAL

B

PROJETO DE LEI N° $'3
___ -~"'-, .•• -.-.-~ •. ---- Oi

APAOVADO PRSUM!NllR!'!1FtHf' i
A PUBLICAÇ,ÃO pocst ,I;,!~1'~~E:I
A COM. ISSAO .;, ,,/ ••••••. 'j
i~EDA 2~_,~

0__ ,. _~'"N' ••••• """,.,.'_." .•.. _ ..~.
Dá denominação a Rodovia GO - 230, que liga

os municípios de Agua Fria de Goiás - GO e

Planaltina de Goiás - GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de DIRCEU FERREIRA DE ARAÚJO, a

Rodovia GO - 230, que liga os municípios de Água Fria de Goiás - GO e Planaltina de

Goiás-GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES,13 de março de 2018.

Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 • Setor Oeste. eEP: 74.115-900 - Goiânia - Golãs

ledaborges@assembleia.go.gov.brl portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 - 3093/ 3063

1/1

mailto:ledaborges@assembleia.go.gov.brl

#,

ASSEMBLEIA
LEGISLAJ'IVA

ESTADO DE GOIÁS
A CASA 00 POVO

Le..A.
DEPUTADA
ESTADUAL

B o

Justificativa

A presente propositura tem a finalidade de homenagear o advogado, professor,
servidor público e político, DIRCEU FERREIRA DE ARAÚJO, nascido em 22 de
setembro de 1941, no município de Dores do Indaiá, nas Minas Gerais.

Dirceu Ferreira de Araújo foi procurador do Município de Itapirapuã, tornando-se
posteriormente procurador do Estado de Goiás (1978 a 1994), afastando-se do cargo
por um curto período para exercer mandato como primeiro prefeito eleito de Água Fria
de Goiás (1989 a 1993). Importante frisar que foi protagonista na luta pela emancipação
política da localidade (Distrito de Planaltina de Goiás até 1987). Também foi secretário
dos Transportes do Governo de Goiás (1994), prefeito de Planaltina - GO por dois
mandatos consecutivos (1997 a 2004), secretário de Assuntos Relacionados ao Entorno
do Distrito Federal e assessor técnico do então Senador Marconi Perillo (2008-2010).

À frente da Prefeitura de Planaltina, notabilizou-se por investir maciçamente em
educação. Nos dois mandatos, construiu nada menos que 29 unidades escolares, e
reformou as demais existentes, visando garantir melhores condições de trabalho aos
professores e espaço adequado para aprendizagem dos alunos. Em homenagem ao
trabalho que realizou em favor da educação pública, a Escola Padrão Século XXI
inaugurada em fevereiro de 2018 no setor Aeroporto, em Planaltina de Goiás, foi
denominada Dirceu Ferreira de Araújo.

Filho de Eloy Pinto de Araújo e Maria Sebastiana de Araújo, Dirceu Ferreira de
Araújo mudou~se ainda criança para Água Fria de Goiás. Seu pai teve papel destacado
na formação do povoado, mapeando lotes e ruas -e doando as terras onde atualmente
está localizada a cidade. Mudou-separa Formosa para cursar o antigo segundo grau
(hºj~.,ensinQm$çfi(),. e,poster.iQrrnente pa~éia~pitÇll deG.oiás, ..G.olânja,.onde concluiu'
o curso de Direito.

Confirmando os fortes laços estabelecidos por seu pai com Água Fria, tornou-se
o primeiro prefeito eleito<:Jacidade recém-emancipada. Casou-se-em (1969) com Geonls
Costa de Araújo com quem teve três fHhos, Fabrício, Adriano e Tarssys.

Essas são as razões que justificam a apresentação do presente projeto de ~ei,

para o qual solicito o apoio dos ilustres Pares.

Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - eEP: 74.115-900 - Goiânia. Goiás

ledaborges@assembleia.go.gov.br Iportal.al.go.leg.br I+55(62) 3221 - 3093/ 3063

2/1

mailto:ledaborges@assembleia.go.gov.br

1"

/ .' --

./ /i
.~\t .

'-..-;I" ) .
.,--:

, i' ,

/, ..
-",'C' ~

I \
,

.- .....

.-./
-----..

/ ."'. \.

"-
,

"-
~~\-.~

'-o

/,\ . lO
, \

\. --
_/ '",

"

\.... : :

-.:.

"-"

,..j.

..'
-"".'

)

j

"; ...-

.,,--.

-...!:- .

,. '

.. ~

:><:

<\\

- .

.....•... ,

• " I-~:">!,-,- ....<

..~-

...

....

.','.. \.

.. ...-'
/

.---....~

/

,/

';

":;.--

}

--

/

.,
\-:-:.

"

..-/

,~
'~.

,.

~.

,.\ • c •

\ / .
"-.-.

/~:'I •, '

/

.•.•--;---- j'

,<

_o,

/. ",.' -

r---

'~

\'o.

)

.~~

';f'"

"

\,

/

\ '

.w* .•'-.-'. ~ •• ?..(........i
I

"
/

f

/

,..

.•..... ,.-.

,
/

...-"-

.....-t..

\,

~-_..

~

-------

J

.•..--
/'

,--.,

,.-/\

.1...:.

/ :._,~..

f)

/

-....

'.,

/

)

"I

'...

--

"

)

.•..,

/

"

..... - .

_ ...•..

--,...-

-...f

/"

/,/.-

,../

--...-

)
"

./

.: '-

....-.,.

---~

./ ,._c.

I.

.,)
'.

,..

".

J

,#. -- ••••.

.---.

-]-.... ../

.' '"

"

\~

..

~,

":"--
\

"

'"

)\ :-<'

:--.~-

~:-;.-

~~....

"
."

.1.

;/

/

. /

,_o

t.

~

I ,

) "

'\

\' r_\' ..
\. "~o

\..

)

L.,.

,.

1~

,,
\.I .

I ". ~

I

,-
.,,

./

(
", , .. \'",\,

'-

.,--'f.\--./

__ .............,..._u. __ .....- ....._-_ •....
•••I'['ul' 0018830155198710003050000053331 cc (55) T~O de Serviço Prestado, sendo: 1f1f(0003) Número do lI"ro
Padrão .~aaaaabbccddda e 11ft ggg hhhhhhh 11 5 :'Servlco de Reaistro Civil das Pessoas Naturais

dddd 19871Ano do Rogl."o ggg (050) NúliÍ.,o da folha
aaaaaa (00188-3) ~~:~~rrr:~\~n~~~,~~~:~~',o.' ,./ e (1) Tipo do livro ••• ndo:

(:U't'roCIÓlWto} hhhhhhh (0000533) Número do Termo1: livro A {NUdmento}

b~o.l) ~f?~~.~o"f~ó~:IOs~ndO: )
2: Livro B IC.tnlenlDl 5: livro C AlIlI.m., (RIPgk1nl ~ lMUmorto1)

li (31) Digito Verificador3: livro B Auxlllsr l~fslto da 6: Livro O [Kqnlre de Ptolllam_J . \~ Outros. Aceryos InCOfDorados , ca'll'M1ItOtefiglbaopa,.hem.) 1: Livro E co-- atOltalltNft 011iIl:~h CMl)

Uso exclusivo 'para emissão de certidões de' registro civil das pessoas naturais
'. /

'"

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Ao Sr. Dep.(s) t:::á..-z 'V k ;.?-??r o
PARA RELATAR v

Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em do / /2018

Presidente:

PROCESSO N°:

INTERESSADO:

ASSUNTO:

2018000952

DEPUTADA LÊDA BORGES

Dá denominação a rodovia GO-230, que liga os Municípios de

Água Fria de Goiás - GO e Planaltina de Goiás - GO (Dirceu

Ferreira de Araújo).

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei de autona da nobre Deputada Lêda

Borges com vistas a denominar a Rodovia GO-230, que liga os Municípios de Agua

Fria de Goiás - GO e Planaltina de Goiás - GO, de Dirceu Ferreira de Araújo.

Da análise dos autos verifica-se que a propositura ora relatada

atendeu os requisitos estabelecidos pelas Leis n. 6.595, de 12 de junho de 1967, alterada

pela de n. 13.468, de 27 de julho de 1999, e 7.308, de 07 de maio de 1971.

Com efeito, percebe-se que a propositura atende a todos os

requisitos legais e não apresenta qualquer inconstitucionalidade, merecendo, tão

somente, as alterações abaixo, com vistas ao aprimoramento da técnica legislativa,

objetivando uniformizar as redações dos projetos de lei deste Poder, mediante a

adoção das seguintes emendas modificativas:

r Emenda modificativa: a ementa do presente projeto de lei

passa ter a seguinte redação:

'Vá dmomillação ao trecho rodoviário que especzfica."

2a Emenda modificativa: o artigo 1° do presente projeto de lei

passa ter a seguinte redação:

"Art. 1° Fim dmomil1ada RODOVIA DIRCEU FERREIRA DE

ARAÚJO a Rodovia GO-230, 110trecho que liga o MUllicípio de Agua

Fria de Goiás ao MUl1icípio de Plallaltilla'~

Assim, adotadas as emendas supracitadas,

constitucionalidade e juridicidade do projeto de lei em pauta. l~ o relatório.

MIC/I.f'C

de 2018.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova
o parecer do Relator FAVO~ VEL A MATÉRIA.
Processo N° ~,./ r
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em / t /tOLj /2018.

I

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Goiânia, 31 de janeiro de 2019.

De acordo com o artigo 124 do Regimento Interno desta
Assembleia Legislativa, encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua
tramitação no sistema de protocolo.

Rubens Buen
Diretor

ardinha da Costa
rlamentar

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001
	00000001